Notandum, quod illa facultatum prædictarum concessio non cesset per annuam Bullæ *Cenæ Domini* promulgationem, in qua revocantur omnes facultates concessæ, quia non revocantur facultates, quæ concessæ sunt à sancto Officio, neque quæ datæ sunt ex fine præveniendi annuam promulgationem Bullæ *Cenæ*. Ita La Croix lib. 6. p. 3. n. 848.

No. 223. DE LECTIONE LIBRORUM RESERVATA SUMMO PONTIFICI.

- I. *Textus Bullæ.* II. *Ignorantia crassa excusat.* III. *Libri non Hæretici excluduntur.* IV. *Retinens comprehenditur.* V. *Proposit. damn.* VI. *Libri de Religione tractantes.* VII. *Datur parvitas materiae.* VIII. *Audiens lectionem libri prohibiti.* IX. *Sub libro intelliguntur alia scripta.* X. *Originali prohibito prohibentur translationes.* XI. *Liber scriptus à Catholico, qui postea sit Hæret.*

IN Bulla *Cœnae Domini* excommunicantur excommunicatione Pontifici reservatâ, *Scienter legentes aut retinentes, imprimentes, seu quomodolibet deferentes libros Hæreticorum, et Apostatarum hæresim continentes, vel de Religione tractantes.*

Nota, quod ignorantia etiam crassa hic excuset a censura & reservatione, propter particulam *scienter*, scientiam enim excludit ignorantia. La Croix lib. 7. n. 245. imò ignorantia affectata excusat, ait La Croix ibid. 7. n. 345. cum Bonac. t. 3. pag. 9. contra Suarez, modo non sit temeraria, uti dum novit publicam famam, et tamen nec credere vult nec inquirere.

Cùm dicatur: *Hæreticorum et Apostatarum legentes*, non comprehendantur legentes libros Ethnicorum, vel Catholicorum Scriptorum, quamvis hæresim contineant. La Croix 7. n. 334.

Si tamen isti libri sint prohibiti specialiter ob hæresim vel falsi dogmatis suspicionem, eosdem legens incurrit excommunicationem latam in Regula 10. Indicis Concilii Trid. at non reservatam: verum prohibitioni talis libri aliquando annectantur speciales pœnæ et censuræ etiam reservatæ, proinde tenor decreti prohibentis inspiciendus est.

An retinens librum hæretici, hæresim continentem, animo non legendi eum, subiaceat censuræ *Cœnae Domini*?

R. Affirm. retinens enim in Bulla distinguitur à legente. Videtur tamen innoxius, qui librum illum tradit sub aliena potestate alterius habentis facultatem retinendi, donec vel eum vendere poterit, vel licentiam retinendi acquisiverit.

Nota prop. damn. ab Alex. VII. *Libri prohibiti donec expurgentur, possunt retineri, usque dum adhibitâ diligentia corrigantur. Est 45.*

Qui libri dicuntur de Religione tractare?

R. Qui tractant de Fide, de Ecclesia, de Ritibus Ecclesiæ, item qui continent commentaria in Scripturam Sacram; vel conciones aut Theologiam, quibus annumerantur libri morales et precum.

Non comprehenduntur in Bulla *Cœnæ* libri Hæreticorum Politici, Medici, Juridici, Historici, &c. nisi hæresim contineant. La Croix lib. 7. n. 331. 332.

Datur parvitas materiæ in lectione libri, sicut et temporis in ejus retentione.

Qui comburit librum, videtur satisfacere, in locis ubi non viget S. Inquisitio.

Audiens lectionem libri prohibiti incurrit pœnas, ait Suarez, et P. Fidelis; sed Sylvius, La Croix, aliique restringunt ad mandantem, sive ad eum, qui petit suo nomine legi; quia censetur legere per alium.

Sub prohibitione libri videntur intelligi conciones, theses, quæstiones, epistolæ, licet manuscriptæ, quia æquivalent parti libri, præsertim cum hodie dum indigeant approbatione: et prohibitio librorum censi debeat, non res odiosa, sed favorabilis Fidei et Ecclesiæ, adeoque extendenda. La Croix lib. 6. n. 337.

Prohibito libro originali, censentur prohiberi translationes ejusdem in alias linguas, (non semper è contra) soletque id inseri in decreto prohibitionis; in quo etiam solet explicari locus editionis et integer titulus, non ad excludendum alias editiones sub aliis titulis, sed ad significandum quo exemplari usi sint censores, ait Steyaertius. La Croix lib. 7. n. 370. citat declarationem Clementis VIII.

An liber hæresim continens, compositus à Catholico, qui postea prolapsus in hæresim in ea moritur, annumerandus sit libris hæreticorum in Bulla *Cœnæ Domini* prohibitis?

R. Negat quidem Bonac. t. 3. p. 12. n. 21. sed La Croix lib. 7. n. 336. aliique affirmant, quia militant idem periculum et odium Authoris, ac si scriptus foret in statu hæresis, et verè nuncupari potest liber hæretici hominis, saltem quando scriptus est spiritu hæretico. Sic scripta Lutheri contra Indulgentias, antequam fieret hæreticus, jam habentur tanquam scripta hæretici.

Vocatur autem hic hæreticus, qui ut talis denunciatus est, vel condemnatus, vel communi iudicio ut talis habetur.

No. 224. COROLLARIUM.

I. De libro Jansenii prohibito. II. Legens librum III. Quesnelli incurrit excomm. Bullæ Cæne Domini. IV. Item rejiciens pertinaciter Bullam Unigenitus. V. Prohibitio libri Romæ promulgata sufficit. VI. Episcopi prohibent libros, VII. Et dant licentiam legendi. VIII. Cum licentia legens ex curiositate. IX. Legens libros Guil. van Roost incurrit excommunicationem Bullæ Cæne. X. Etiam habitantes Antwerp. XI. Objectio. XII. Resp.

AN legens vel retinens, &c. librum Jansenii prohibitum incurrit excommunicationem reservatam in Bulla Cæne?

R. Negativè: quia non est liber hæretici; Jansenius enim hæreticus non fuit habitus. Incurrit tamen excommunicationem latam in Regula X. Indicis Conc. Trid. imò, si aliquam ex 5. propositionibus teneat pertinaciter, idque signo prodat, incurrit excommunicationem servatam in Bulla Cæne tanquam hæreticus externus; sunt enim Propositiones illæ damnatæ tanquam hæreticæ.

An legens vel retinens, &c. librum Quesnelli prohibitum, obnoxius est excommunicationi reservatæ in Bulla Cæne Domini?

R. Affirmativè: quia est liber hæretici continens hæresim: perstitit enim ipse in hæresi in suo libro damnatâ, usque ad finem vitæ, et in appellatione a constitutione Unigenitus ad futurum generale Concilium; prout constat ex ejus protestatione in lecto mortis die 28. Noy. 1719. idque publicè notum est, et in relationibus publicis seu gasulis, divulgatum fuit.

Illi etiam, qui Bullam Unigenitus pertinaciter rejiciunt, vel unam ex propositionibus damnatis hæreticam tenent, docent, defendunt, &c. idque signo externo ostenderunt, subjacent tanquam rei hæresis externæ, excommunicationi reservatæ in Bulla Cæne Domini.

Interim certum est, quòd Clemens XI. per speciale Breve, *Universi Dominici gregis cura*, de 13 Julii 1708. præfatum librum Quesnelli damnaverit tanquam sapientem hæresim, eundem prohibuerit sub excommunicatione Summæ Pontifici reservatâ. La Croix lib. 6. n. 3 67.

Providè. notat Steyaertius Tr. de Fide disp. 22. n. 8.

pag. 77. quòd prohibitio libri, Romæ publicata, obliget absque promulgatione in Diocesisibus singulis aut placito Regio; quia decreta librorum prohibitoria non condunt jus novum, sed supponendo jus vetus et receptum regularum Indicis Concilii Trid., determinant modò, quis liber et quo ordine haberi debeat juxta easdem Regulas. Regulæ autem Indicis in Belgio receptæ sunt. Steyaert ibidem n. 5. pag. 75.

Episcopi in suis Diocesisibus libros prohibere possunt, ut notatur in Regula decima Indicis Conc. Trid. adeoque et propositiones censurare saltem provisionaliter. La Croix lib. 7. n. 394.

Episcopus similiter concedere potest licentiam legendi libros à se prohibitos; addit Bonac. t. 3. fol. 9. n. 10. et vetitos tantummodo per Indicem Concilii Trid. sed non legendi libros hæreticorum; solent interim Episcopi habere speciales facultates à Pontifice permittendi etiam illorum lectionem. Vide supra Num. 222. La Croix lib. 7. n. 389. disputat, utrùm Superiores Regulares possint suis dare licentiam legendi libros prohibitos.

In litteris illius licentiæ permittitur lectio *ad effectum libros illos impugnandi.*

Notant circa hoc Authores, quòd, si quispiam habens licentiam illam, legat ex curiositate, peccet quidem, sed non incurrat tamen excommunicationem, quia illa clausula non est revocatoria licentiæ, cum talis restrictio non adjungatur. La Croix lib. 7. n. 346. Braunman.

An legens vel retinens, &c. libros *Guilelmi Van Roost*, quondam Plebani Mechliniæ, prohibitos ab Eminentissimo Domino Archi-Episcopo Mechliniensi, incurrit excommunicationem reservatam in *Bulla Cænæ Domini*?

R. Affirmativè: ratio est, quòd illi sint libri hominis hæretici continentes hæresim. In decreto enim de 29 Augusti 1728. declarantur illi libri continere errores Calvinii, Jansenii, Baii et Questnelli, &c. et in sententia de 20 Augusti declaratur esse hæreticiens; ergo, &c.

An habitantes in Diocesi Antverpiensi vel alia, ibique legentes præfatos libros damnatos *Guil. Van Roost*, incurrant excommunicationem reservatam in *Bulla Cænæ Domini*?

R. Affirm, quia legunt librum hæretici continentem hæresim.

Obj. Damnatio et sententia Archi-Episcopi Mechliniensis non obligat homines alterius Diocesis; ergo illi non ineurrunt pœnas vel excommunicationem.

R. Concedo antecedens et nego consequens. Verum enim est, quòd Antverpienses non incurrant pœnas vel excommunicationem latam ab Archi-Episcopo Mechliniensi, sed quòd incurrant excommunicationem latam à Pontifice in Bulla *Cœnæ Domini*. Nimirum per sententias Archi-Episcopi Mechliniensis legitimè et notorietate juris constat, quòd dictus *Guil. Van Roost* sit hæreticus, et quòd ejus libri contineant hæresim: his suppositis, obligat lex Bullæ *Cœnæ Domini* quoscumque alterius Diœcesis. Hæc dicta subijcio correctioni, quia Scripturam non inveni, quem sequar.

Prudens Pastor circa retentionem alicujus libri prohibiti quandoque paulisper dissimulat cum eis, qui eundem retinent bonâ fide, ne ex peccato materiali faciat formale.

Latius in Tractatu de Fide agitur de libris prohibitis, et lectione Scripturæ Sacræ in lingua vulgari.

No. 225. DE VIOLATIONE IMMUNITATIS ECCLESIASTICÆ.

IN Bulla *Cœnæ Domini* Num. 14. 15. et sequentibus fertur excommunicatio reservata contra Judices violantes libertatem ecclesiasticam, et Clem. VIII. in Bulla *Quæcumque* 1604. t. 3. Bullarii pag. 160. declarat generali locutione, reservari violationem immunitatis et libertatis ecclesiasticæ: sed hodièdum respicere oportet locorum usum et observantiam. De quibus egimus in Tract. de Relig. Num. 196.

Similiter ibidem resolvimus idem de immunitate reali.

Ibidem etiam Num. 198. explicuimus moderationem immunitatis localis sive privilegii azyli, et qui criminosi eodem non gaudeant.

No. 226. DE VIOLATIONE CLAUSURÆ MONIALIUM.

Conc. Trid. Sess. 25. de Reg. c. 5.

I. An requiritur, ut ingressus fiat ob malum finem? II. Mulier ingrediens Claustra Monast. virorum incurrit excomm. reserv. III. Quæstio. IV. Exceptiones.

HÆC violatio Clausuræ Monialium annexam habet excommunicationem reservatam Summo Pontifici.

Juxta Bullam 28. Greg. XIII. quæ incipit; *Ubi Gratia* in Bullario Cher. pag. 393,

Quid significatur per violationem Clausuræ Monialium?

R. Significatur ingressus illicitus intra Claustum Monasterii Monialium. In idem recidit, sive Claustum illud dicatur Papale, vel Episcopale, aut Regulare.

R. Addunt passim Authores: *Ingressus ob malum finem*, eò quòd quædam declaratio Card S. Congreg. de 26. Nov. 1602 apud Manigart pag. 1125. ita respectu privilegiatorum loquatur; quem ingressum Daelman fol. 133. interpretatur ad finem libidinis: sed nec Clemens VIII. in Bulla 115. *Quæcumque* anno 1604. neque Greg. XIII. in Bulla 18. *Ubi gratiæ*, præfatas restrictiones exprimunt; hic enim directè dicit: *Sanctimonialium quieti et tranquillitati consulere cupientes*: mentionem non facit *mali finis* aut *libidinis*; voluerunt enim Pontifices consulere non solum castitati Monialium, sed etiam quieti et tranquillitati earum.

Constringitur censurâ, non solum is, qui infringit clausuram, sed etiam qui portâ patente intrat.

An excommunicatio reservata afficit solas illas personas, quæ prætextu privilegiorum præsumunt ingredi Claustra Monialium.

R. Suarez de excom. disp. 22. Sect. 6. n. 14. cum aliis respondet affirmativè, quia id habent verba legis, quibus standum est.

Sed Filiucius t. 1. Tr. 15. c. 5. n. 118 & 119. pag. 552. docet, quascumque personas, ingredienti illicitè Claustum Monialium, etsi non prætextu privilegiorum, subijci excommunicationi reservatæ, idque servare usum Sacræ Pœnitentiariæ. Accedit declaratio S. Congregat. de 13 Julii 1632. Adjungit Bertr. Loth. Tract. 23. de Mon. q. 3. a. 12. pag. 716. Gregorium XIII. vivæ vocis oraculo declarasse, mentem suam fuisse prohibere ingressum omnem inordinatum. Ratio accedit, non fuisset satis provisum quieti Monialium, si personæ solæ privilegiatæ exclusæ fuissent, non aliæ, quæ intrant sine prætextu privilegiorum aut facultatum.

An igitur quispiam ingrediens Claustum Monialium ex petulantia, vanitate vel curiositate, eximitur ab excommunicatione reservata?

R. Ex prædictis patet, id non esse certum, cùm opiniones super eo sibi opponantur.

Certum est interim, quòd sic ingredienti incurrant excommunicationem latam in Conc. Tr. Sess. 25. de Reg. c. 5. sed hæc non est reservata.

In eadem Bulla Greg. XIII. *Ubi Gratia*, eadem excommunicatione reservatâ percutiantur superiores Moniales admittentes in Claustum sinè causa aliquam personam. Bened. XIV. Institut. 85. pag. 550.

Præfatus ingressus in Claustra Monialium prohibetur tam mulieribus quàm masculis, etiâ Monialibus alterius Ordinis,

An etiam Reges et Regum filii comprehendantur?

R. Dubitat Bonac. quia expressio legis est generalis; negat Loth a. 13. pag. 717. quia non exprimuntur illæ personæ, quæ tamen dignæ sunt specialiter nuncupari.

An pueri possunt intrare Claustra Monialium?

R. Usus id tolerat, antequam venerint ad usum rationis. Bonac. t. 1. q. 3. p. n. 5. Negat tamen Comitulus apud Loth q. 3. a. 13. p. 218. amentes puberes non licet admittere, quia sunt objectum libidinis.

Inspicienda ubique sunt statuta Monasterii & consuetudo, alibi enim in Claustrum recipiuntur puellæ ad instructionem, absque intentione amplectendi statum Religionis. Manigart p. 1. c. 11. de Cens. p. 371. Bonac. t. 1. de Claus. q. 4. puncto 4. n. 15. fol. 539.

Nigræ Sorores, & Moniales Hospitalium non solent vivere sub Clausura.

Sub Clausura solent comprehendere dormitorium, refectorium, ambitus, hortus conventualis, &c.

Quæ sunt causæ, ob quas licitus est ingressus intra Claustrum Monialium?

R. Prima est necessitas; sic ingrediuntur Medici, Confessarii in ægritudine Monialis, operarii ex causa præstandi operis.

Secunda est licentia Summi Pontificis vel Episcopi, item Provincialis respectu Monasterii sibi subjecti: non sufficit licentia Abbatissæ vel Priorissæ.

Hæc licentia non debet concedi sinè justa causa; non licet enim ipsi Episcopo Claustrum Monialium ingredi sinè justa ratione, Gregor. XIII. Bulla *Dubiis* in Bulla Cher. fol. 393. vide Bonac. t. 1. de Claus. q. 4. p. 2, 3 & 4. fol. 536.

Usus solet permittere ingressum in Monasterium, quando Septa Claustrum sunt diruta, donec sint restituta. Ex causa visitationis potest Superior intrare. Loth pag. 721. cap. 2. l. 70. Per Constit. Pii V. *Decori & honestati* in Bulla Cher. t. 2. pag. 184. prohibetur Moniali, egressas è Claustrum sub pœna excommunicationis reservatæ

Summo Pontifici; *nisi ex causa magni incendii, vel infirmitatis lepræ aut epidemiæ*: quibus Scholastici solent adjungere aquarum eluvionem, hostium incursum, ædificiorum imminentem ruinam. Addunt aliqui morbum quemcumque, ex quo secundum iudicium Medici Monialis erit moritura, si non mutet aërem: nisi specialia instituta vel consuetudo obstent; sed hunc ultimum morbi non contagiosi casum non admittit Bert. Loth. Tract. 23. art. 10. pag. 713. cum aliis ab ipso citatis, eò quòd non spectet bonum commune, sed privatam incertum cum detrimento frequenti clausuræ.

Mulier violans, sive ingrediens illicitè Clastrum Monasterii virorum Religiosorum, incurrit excommunicationem reservatam Summo Pontifici juxta Bullam Pii V. *Regularum personarum*; & Greg. XIII. *Ubi Gratia*. Superiores & Religiosi eam admittentes insuper incurrunt privationem officiorum & suspensionem a Divinis ipso facto.

Recurrit iterum quæstio, utrùm illa excommunicatio afficiat solas mulieres, quæ præsumunt ingredi titulo privilegiorum, quod affirmat Suarez, sed opponitur constitutio motus proprii Pii V. quæ incipit: *Decet Romanum Pont.* ubi declarat mentem & intentionem suam fuisse, quòd præfate Litteræ regularium Pers. non solum comprehenderent mulieres habere prætendentes facultates ingrediendi Monasteria, sed etiam quascumque mulieres alias, tam in genere quàm in specie. Bullar. Cher. t. 2. fol. 198. Mirum, quòd Suarez istius mentionem non faciat.

Idem Pontifex ibidem quasdam exceptiones admittit, nempe quando mulieres comitantur processiones, vel corpora ibidem sepelienda, vel Missæ aut Conciones celebrantur.

No. 227. DE PERCUSSIONE CLERICI.

- I. Tenor reservationis. II. Explicantur verba Si quis. cooperantes comprehenduntur. III. Objectio. IV. Quid significetur per verba, Suadente Diabolo? V. Jocus excusat. VI. Item ignorantia. VII. Excusatur, qui vim vi simili repellit. VIII. Qui intelligantur sub nomine Cleric. IX. Qui sub nomine Monachi. X. Quid per violentas manus significetur. XI. Clericus non potest cedere privileg. Canonis. Episcop. absolvit à percussione levi. XII. Item à mediocri Seminaristas.

ALIUS casus Summo Pontifici reservatus per Innoc. III. in Conc. Later. c. 15. legitur in Decreto Gratiani, Caus. 17. q. 4. Can. 29.

Si quis suadente diabolo hujus sacrilegii reatum incurrit, quòd in Clericum vel Monachum violentas manus injece- rit, Anathematis vinculo subjaceat : & nullus Episcoporum illum præsumat absolvere. (nisi mortis urgente periculo, &c.)

Vocatur hoc Privilegium Canonis.

Singula hujus Canonis verba explicant Neesen Tract. 5. de Cons. q. 2. d. 4. Bonac. de Excom. disp. 2. q. 4. fol. 335. Tol. Instr. Sac. lib. 1. c. 31. Binsf. P. Pauwels t. 2. part. 2. cap. pag. 154. aliique. Filliuc. t. 1. Tr. 15. & 5. de Cens. n. 4. concinnavit ejusdem Tabellam p. 541. Summa- riè notamus sequentia.

Sub verbis, *Si quis*, comprehenduntur omnes, qui censuræ sunt capaces per Baptismum & usum rationis sufficientem, viri & mulieres, etiam impuberes. Doctores extendunt ad mandantes, & consentientes consulendo aut cooperando, quamvis solùm privativè, putà si pater non impediatur filium percutientem Clericum ; idque deducunt ex aliis capitulis *quantæ*, & *mulieres* lib. 5. t. 39. de Sent. excom. dum nempe effectus percussione ex eo consensu sequitur.

Quid si hujusmodi mandans vel cooperans confiteatur ante effectum secutum ?

R. Potest absolvi à communi Confessario, quia necdum contraxit censuram : si postea percussio ex ejus coope- ratione ponatur, tunc incurret excommunicationem reser- vatam, a qua deinde absolvendus est per Superiorem ; non implicat enim justum subjacere pœnæ excommunica- tionis.

Sub verbis, *Suadente Diabolo*, significatur peccatum mortale in ratione Sacrilegii.

Hinc non comprehenditur percussio Clerici correctionis vel correptionis gratiâ per parentem aut magistrum : dum tamen majoribus Ordinibus insignitus est, reverentia & dignitas Ordinis non videtur permittere tam servilem cor- reptionem ; dantur alii modi corripiendi.

Eximitur insuper ab excommunicatione percussio joci vel ludi causâ.

Excusat etiam ignorantia invincibilis statûs clericalis vel Monachalis, cum excuset a circumstantia Sacrilegii.

Quid si quis percutiens Joannem Clericum, putet se percutere Petrum Clericum ?

R. Incurrit casum, quia formaliter et materialiter per- cutit Clericum, ejusque actio est injuriosa statui cleri- cali. Aliud dicendum, si intendens percutere Joannem,

erret, & ictus per infortunium attingat Petrum Clericum adstantem, quia percussio Petri est involuntaria.

Denique evadit excommunicationem reservatam, qui vim vi simili repellit, juxta cap. 2. *Si verò de Sent. excomm.* ad defensionem vitæ, honorum, aut pudicitie: v. g. si filia Clericum eam inhonestè attractantem percutiendo a se repellat.

Ob sola verba injuriosa non licet Clericum percutere, quia non est vis similis.

Plures exceptiones describit P. Pauwels loco cit. et a n. 25 ad n. 265. enumerat octo casus, in quibus Tonsurati privantur privilegio Canonis, quæ omnia summarie in Schemate proponit Filiuc. t. 1. Trid. 15. & 5. de Cens. n. 45. pag. 441.

Per *Clericum* intellige, non solos insignitos Ordine Sacro, sed et solùm Tonsuratos (si non sint privati privilegio Canonis) saltem dum Clericalem Habitum et Tonsuram deferre soliti deserviunt alicui Beneficio vel Ecclesie, aut in Seminario vel Universitate versantur. Id enim requirit Concilium Trid. Sess. 23. cap. 6. de Ref. pro privilegio fori. Ita Neesen. Navarrus tamen latius extendit ad alios Clericos apud P. Pauwels num. 260.

Sub nomine *Monachi* veniunt Religiosi professi, etiam Conversi, qui Fratres nuncupantur, et ipsi Novitii; item Moniales cum suis Conversis et Novitiis.

Per verba *violentas manus injecerit*, intelligitur quælibet actio injuriosa externè et internè mortaliter mala, illata præfatis personis aut rebus ipsis personaliter adhærentibus: v. g. si quis eas personas manu, pede, ense, baculo, lapide, &c. lædat aut percutiat, in carcere retineat, vestes a corpore dilaceret, sputa in faciem ejiciat, caput luto, cinere, aquâ vel sordibus conspurcet, equum cui insident occidat vel violentè retineat; hæc enim sunt gravia comparative ad honorem eis debitum.

Iste tamen evadit censuram, qui clanculò clepit marsupium Clerici vel Monachi, aut alia furtivè capit: uti et ille qui sola verba injuriosa jactat in eosdem.

An percutiens liberatur a censura, si Clericus dederit licentiam et cesserit privilegio Canonis?

R. Nullo modo, quia Clericus invalidè et illicitè cedit illi privilegio, quia statutum est pro honore et reverentia totius Cleri, cui ipse cedere non potest.

Doctores solent distinguere Clerici percussorem, in enormem; mediocrem, et levem attamen mortalem: et attribuunt Episcopo potestatem in utroque foro absol-

vendi a percussione levi suos juxta Cap. 17. *Pervenit* de Sent. excom. item absolvendi a mediocri percussione patrata inter Clericos, qui simul vivunt in Seminario Episcopi juxta Cap. 9. quoniam de vita et honest. Cler. Addit Neesen etiam ab enormi, quod negat P. Pauwels, quia in fine capituli subjungitur: "nisi atrocitas facti graviolem pœnam exspectet."

No. 228. DE SIMONIA RESERVATA SUMMO PONTIFICI.

I. *Simonia circa tres materias reservatur Pontifici.*

SUMMO Pontifici reservatur simonia realis, quæ excommunicationem habet annexam, adeoque ea sola, quæ committitur circa triplicem materiam, de qua supra n. 204. videlicet circa collationem Ordinum et collationem Beneficiorum juxta Extrav. *Cùm detestabile.*

Ut etiam simonia confidentialis circa Beneficia juxta Bullas Pii IV. *Romanum*, et Pii V. *Intolerabilis.*

Item simonia circa ingressum Religionis juxta Extrav. *Sanè de Sim.*

Plura huc spectantia explicuimus supra n. 204. p. 334. et in Tract. de Religione Num. 210 et 211.

No. 229. DE DUELLO CASU RESERVATO.

I. *Duellantes.* II. *Item provocantes et cooperantes.* III. *Descriptio Duelli.* IV. *Qui excusentur.*

DUELLUM annexam habet excommunicationem reservatam Summo Pontifici per Bullam Clementis VIII. *Quæcumque*, juxta tenorem Bullæ illius vices, et Bullam Greg. XIII. *Ad tollendum*: quas omnes Constitutiones Bened. XIV. anno 1752. in Constitutione *Detestabilem* confirmavit et ampliavit. Legatur Decretum Concilii Trid. Sess. 28. de Reform. cap. 19.

Casum hunc reservatum incurrunt, non solum ipsi duellantes, sed etiam ad duellum provocantes, et illud acceptantes, licet duellum non subsequatur: item mandantes et consulentes, nisi tempestivè efficaciter revocerint: et omnes cooperantes aut se immiscentes; item ex composito spectatores; etiam Duces militum et Domini locorum non impediētes, &c.

Duellum hoc describi solet: duorum pluriumve singulare certamen privatis auspiciis ex composito, designato loco et tempore, initum, cum periculo occisionis; addunt Bonac. et Filliuc. mutilationis aut vulneris.

Hinc non incurrunt casum, qui ex ira vel rixa continuo procedunt ad pugnam: neque illi, qui solum pugnis aut levioribus bacillis congregiuntur.

Prolixiora videbis apud Bonac. t. 2. de Excom. disp. 2. q. 6. fol. 346. Filliuc t. Tract. 15. fol. 559. Marchant, &c.

No. 230. DE EXCOMMUNICATIONE RESERVATA LATA CONTRA RELIGIOSOS EX CAUSA ADMINISTRATIONIS SACRAMENTORUM.

I. *Verba Legis.* II. *Sacerd. sæculares non comprehenduntur.* III. *Comprehenditur Minist., licet non per modum Viatici.*

HÆC lata est à Clement VIII. in Concilio Viennæ. et legitur inter Clementinas l. 5. tit. 7. cap. 1. sub his terminis.

*Religiosi, qui Clericis aut Laïcis Sacramentum Extrema-
Uctionis, vel Eucharistiæ ministrare, Matrimoniiave solemnizare, non habitâ super his Parochialis Presbyteri licentiâ speciali, aut qui excommunicatos à Canone, præterquam in casibus à jure expressis, vel privilegiis Sedis Apostolicæ concessis eisdem, vel à sententiis per statuta Provincialia aut Synodalia promulgatis, seu à pœna et culpa absolvere quemquam præsumpserint, excommunicationis incurrant sententiam ipso facto, per Sedem Apostolicam dumtaxat absolventi; quos etiam locorum Ordinarii (postquam de hoc eis constiterit) excommunicatos faciant publicè nuntiari, donec de absolutione ipsorum eis fuerit facta fides, nullo Religiosis eisdem super hoc exemptionis, vel alio Privilegio suffragante. Quibus etiam in virtute sanctæ obedientiæ et interminatione maledictionis æternæ districtius inhiabemus, ne in sermonibus suis Ecclesiarum Prælati detrahant: aut etiam retrahant Laïcos ab Ecclesiarum frequentia vel accessu.*

Ex Textu præfato concluditur, quòd Sacerdotes sæculares eosdem præfatos excessus committentes præfatis pœnis non constringantur, quia restrictio fit ad Religiosos.

Dubium quondam exortum fuit, utrum sub excommu-

nicatione reservata comprehendatur administratio Eucharistiæ, non per modum Viatici, sed causâ devotionis solum.

Responderunt Doctores Lovan. anno 1644. 23 Junii, non esse distinguendum, cum Pontifex non distinguat. Videri etiam potest P. Pauw. tom. 3. parte 2. cap. 2. pag. 437.

Consuetudo et privilegia permittunt Religiosis administrare SS. Eucharistiam in ipsorum Ecclesiis, excepto primo die Paschatis.

No. 231. DE ABSOLUTIONE A CASIBUS RESERVATIS.

I. *Summus Pontifex potest dare facult. absolventi à reservatis Episcopo.* II. *Facultas pro casibus Pontificiis non extenditur ad Episcopales.* III. *Proposit. damn.* IV. *Quid possint privilegiati circa casus Pontifici reservatos.*

QUIS potest absolvere à casibus reservatis?

R. Superior reservans, reservantis Superior in eodem foro, eorum Successores; iique omnes id possunt potestate ordinariâ: item absolvere possunt Delegati ab aliquo eorum, vel a jure authorisati.

Proinde potest Summus Pontifex concedere potestatem delegatam absolventi a casibus Episcopo reservatis; verum non solet nec censetur id facere, nisi specialiter exprimat (quo casu Litteræ potestatis concessæ ostendi debent Ordinario loci) ita ut Confessarius, etiam regularis et privilegiatus, licet præditus sit facultate absolventi ab omnibus casibus Pontifici reservatis, etiam in *Bulla Caneæ*, non ideo valeat absolvere a reservatis Episcopo; imò si idem casus supponatur reservatus Pontifici et Episcopo, requiritur facultas ab utroque obtenta. Ita La Croix lib. 6. p. 2. n. 1629. Manig. c. 10. n. 4.

Neesen de Pœn. Tract. 5. q. 4. dub. 11. probat per multa Pontificum Decreta, quòd Regulares vi privilegiorum absolvere non valeant à casibus Episcopo reservatis.

In hanc rem Alexander VIII. proscribit has propositiones:

“*Prælati Regulares possunt in foro conscientie absolvere quoscumque seculares ab hæresi occulta, et ab excommunicatione propter eam incursâ.*” Est. 4.

“*Mendicantes possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis, non obtentâ ad id Episcoporum facultate.*” Est. 12.

Quamvis aliqui ante vel circa condemnationem harum propositionum contrarium docuerint, non reperi tamen ullum modernum Scriptorem, qui audeat contradicere; ita ut hæc res modo ab omnibus habeatur practicè certa.

Quid et quantum valeant privilegia Religiosorum ad absolvendum a reservatis Pontifici, directè non concernit Seminaristas nostros: ea multum restrinxit Urbanus VIII. revocando indulta omnia vivæ vocis oraculo concessa per Const. *Alias*. Et Clemens VIII. Const. 115. anno 1604. *Quæcumque à Sede* §. 9. in Bulla Cher. t. 3. fol. 169. exceptit casus Bullæ *Cænæ* et percussionis Clerici ac Duelli, &c.

Nec eos juvat, quod eorum privilegia fortè postea sint rursum confirmata, quia Privilegia revocata non confirmantur, sed sola non revocata; conformiter ad declarationes Card. de 17. Novemb. 1628. et sub Innoc. X. ad instantiam illustrissimi Domini Boonen, Archi-Episcopi Mechliniensis, quam ipse publicavit 3 Oct. 1648. Bosco t. 4. d. 8. S. 5. n. 266.

Legitur in La Croix lib. 6. pag. 2. n. 1578. & 1618.: videtur dicendum cum adversa, quod à casibus, qui vere sunt Bullæ *Cænæ*, absolvere non possint ulli Regulares.

No. 232. DE CASIBUS PONTIFICIIS FACTIS EPISCOPALIBUS.

I. 1. *Epis. absolvit à casibus reservatis Pont. occultis, II. Nisi fortè in Bulla Cænæ contentis. III. A quibus Episcopi Belgii absolvunt. IV. 2. Ex causa impedimenti absolvant Episcopi. V. Pœna reincidentiae. VI. Questio, dum adest delegatus. VII. Non debet mitti epistola. VIII. Cessant disputationes. IX. Requiritur specialis facultas pro absolutione.*

AN Episcopus aliquando potest absolvere à casibus Summo Pontifici reservatis?

R. Affirmative: et primo id eis attribuitur pro casibus occultis juxta Conc. Trid. Sess. 24. c. 6. de Reform. *Liceat Episcopis in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes quoscumque sibi subditos, in Diœcesi sua per seipsos, aut Vicarium, ad id specialiter deputandum, in foro conscientiae gratis absolvere impositâ pœnitentia salutari. Idem et in hæresis crimine in*

eodem foro conscientiae eis tantum, non eorum Vicariis, sit permissum.

Bonacina T. 1. de Cens. disp. 1. q. 3. puncto 2. n. 1. p. 302. docet esse probabile, quod eadem facultas competat Capitulo, sede vacante; quia succedit in jurisdictionem Episcopi ordinariam.

Verumtamen controvertitur, utrum praedicta facultas, per Concilium Trid concessa Episcopis revocari censeatur quoad casus in Bulla *Cænæ* contentos, per annuam promulgationem ejusdem Bullæ. Hanc controversiam proposuimus supra Num. 221. et quamvis pars affirmativa sit tutior, ibidem tamen ostendimus, Episcopis Belgii concessam esse eam facultatem ex speciali Bulla Gregorii XIII. Vide supra Num. 221.

Secundo, Episcopi absolvunt à casibus etiam manifestis Papæ reservatis, illos qui sedem Apostolicam, vel ejus legatum adire non possunt ob impedimentum aliquod corporale vel Canonicum, aut juris privilegium; cujusmodi esse solent infirmi, pauperes, senes, impuberes, mulieres, Religiosi; personæ, quæ sui juris non sunt, ut filii-familias, pupilli, &c. idque deducitur ex libro 5. Decretalium tit. 39. de Sent. excomm. Capitulis 6, 26, 32, 58 & 60. Consule Neesen Tract. 5. q. 4. dub. 4. pag. 581. Item P. Pauwels t. 2. part. 2. n. 252.

Quamvis autem citati Canones loquantur solum de excommunicatione contracta ob percussione Clerici, Docteres tamen extendunt eos ad alios casus reservatos propter identitatem rationis legis latae. Praefata absolutio valet solum pro foro conscientiae, sed non tollit actionem fori externi.

Observe hic c. 11, 26, & 58. Decretal. lib. 5. tit. 39. c. 22. tit. 11. lib. 5. in 6. ubi decernitur, eos, qui à sententia Canonis vel hominis propter mortis articulum, aut aliud impedimentum accedendi Superiorem, quando impedimentum est temporale, non perpetuum, ab alio absolvuntur, recidere in eandem sententiam ipso jure, si, cessante articulo vel impedimento temporali contempserint se praesentare Superiori mandatum ejus recepturi. Porrò ut hoc onus evadatur, praestat postea confiteri alicui habenti facultatem delegatam absolvendi à casibus Pontificiis: quales plurimi sunt in hac Patria. Vide Bosco t. 4. d. 8. Sect. 5. Concl. 11. n. 228. pag. 235.

Pueri eximuntur ab illo onere, et possunt absolvi per Episcopum à casu in pueritia commisso, etiamsi post pu-

bertatem eum confiteantur juxta cap. 60. *Pueris* lib. 5 tit. 39.

An in casibus præfatis impedimenti adeundi Sedem Apostolicam, Episcopus vel ejus Delegatus possit uti illa potestate per præfatos Canones concessa absolvendi à reservatis Pontifici, quando adest, vel commodè haberi potest alius Confessarius habens potestatem delegatam absolvendi ab iis?

R. Negat Bonacina t. 1. de Cens. d. 1. q. 3. puncto 2. n. 4. fol. 303. sed quidam apud Avilam p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 6. respondent affirmativè, quia occurrente impedimento adeundi Sedem Apostolicam, Canones absolutè tribuunt Episcopo potestatem absolvendi, adeoque pro tali casu Episcopus habet etiam potestatem delegatam, vel potiùs ordinariam à jure. Hæc latius proposita reperies apud Bosco.

Bonacina ibidem requirit, ut in casibus præfatis impedimenti adeundi personaliter Sedem Apostolicam, si tempus permittat, mittatur Epistola Romam pro obtinenda absolutione; sed Henriquez lib. 6. c. 9. n. 7. p. 280. meritè id rejicit; jura enim istius non faciunt mentionem.

Verùm hæc disputationes cessant pro hac patria, ubi Episcopi solent accipere à Pontifice speciales facultates absolvendi, et delegandi absolutionem à reservatis Pontifici. Vide has facultates supra Num. 222.

Observant Doctores, quòd Confessarius, licèt habeat facultatem absolvendi à reservatis Episcopo, non possit propterea absolvere ab ullis casibus Pontificiis jam factis Episcopalibus, nisi specialiter pro eis facultatem obtinerit.

No. 233. OBSERVANDA CIRCA FACULTATES ABSOLVENDI A RESERVATIS.

I. *Requiritur specialis licentia pro absolutione à reserv. specialis expressa pro Hæresi & abortu.* II. *Item pro Pontificiis casibus.* III. *Item specialis expressa pro casibus Bullæ Cænæ.* IV. *Insuper pro Hæresi.* V. *Etiam tempore Jubilæi.* VI. *Vagi et Peregrinantes absolvuntur juxta reservationem loci, ubi confitentur.*

1. APPROBATUS simpliciter ab Episcopo non est approbatus pro reservatis; quia juxta Regulam juris 81. in 6. in generali concessione non veniunt specialia re-

servata, sed specialiter excepta requirunt specialem concessionem. *La Croix* 6. p. 2. n. 1616 & 1930. P. Pauw. t. 1. p. 33.

2. Qui obtinuit ab Episcopo facultatem absolvendi à casibus reservatis, non ideo habet facultatem absolvendi ab abortu vel hæresi, neque à casibus Pontificiis, etsi jam factis Episcopalibus, juxta dicta Num. 232.

Et è contra, qui habet potestatem absolvendi à casibus Pontificiis, non ideo habet facultatem à casibus Episcopo reservatis. Benedictus XIV. de Synod. l. 5. c. 5. n. 9. p. 126.

3. Cui conceditur simpliciter facultas absolvendi à casibus Pontifici reservatis, non idcirco eidem conceditur facultas absolvendi à contentis in Bulla *Cænæ Domini*; nisi specialiter dicatur: etiam à casibus in Bulla *Cænæ Domini* contentis.

4. Imò, quantumvis quis habeat potestatem delegatam ad absolvendum à casibus in Bulla *Cænæ Domini* contentis, indiget tamen adhuc magis speciali pro absolutione ab hæresi externa licèt occulta, prout declaravit Benedictus XIV. in Bulla *Convocatis* §. 43. et in Epistola Circ. *Inter labores* n. 134 & 135. ita ut tempore Jubilæi facultas absolvendi ab hæresi non censeatur concessa, nisi in Litteris specialiter exprimat, *La Croix* lib. 6. p. 3. n. 852. P. Pauw. tom. I. Prol. n. 61. p. 34. Sylvius tamen in 2. 2. q. 11. a. 3. quæst. 2. in fine existimat: quando in Litteris Jubilæi excipitur sola hæresis manifesta, tunc sufficienter concedi facultatem absolvendi ab hæresi occulta.

Nota, quòd facultas absolvendi complicem in peccato carnis, numquam, ne quidem in Jubilæo, concedatur, cùm solus casus necessitatis in articulo mortis id permittat. Vide dicta supra n. 215.

Dum vagi, peregrinantes, vel itinerantes alibi continentur, attenditur ad reservationem casuum Diœcesis, in qua confessio instituitur, conformiter ad declarationem Clementis X. Constitut. *Superna*, §. 7. apud *La Croix* lib. 7. p. 2. n. 502. Ita Diœcesanus Mechliniensis confessionem instituens in Diœcesi Antverpiensi de labaismo, etiam commissò in Diœcesi Mechliniensi, non potest absolvi à Confessario communi, è quòd labaismus ibidem inter casus reservatos recenseatur; sed Antverpiensis confitens in Diœcesi Mechliniensi, potest à labaismo, licèt commissò in Diœcesi Antverpiensi absolvi, nisi fortè

in fraudem legis agat, quia ~~haba~~ismus non reservatur in Diocesi Meehliniensi. Vide dicta supra n. 103. La Croix l. 6. p. 2. n. 1631.

A quo et quomodo in mortis articulo quis absolvi possit, expositum est supra Num. 107.

No. 234. CASUS PERPLEXUS.

QUID aget Confessarius, qui publicè cum SSmo. Viatico pervenit ad infirmum, cujus confessionem excipiens intelligit, ipsum esse obnoxium peccato reservato, à quo non habet absolvendi potestatem?

R. Si timeatur mors, vel impotentia integrè confitendi, antequam alius Confessarius, habens facultatem absolvendi ab illo reservato, accersiri, vel ipse eam facultatem obtinere posset, absolvet eum; quia est casus articuli mortis, in quo nulla est reservatio, de quo Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. Consule dicta Num. 107.

Si hujusmodi mortis vel impotentiae periculum interea non timeatur, neque adsit approbatus pro reservato illo, manifestet causam perplexam infirmo, eique suggerat, ut ipse spontè petat dilationem administrationis ex alio prætextu, v. g. instituendi confessionem generalem, vel examinandi melius conscientiam suam; aut dicatur, nullam administrandi necessitatem instanter urgere.

Demum: si attentatis omnibus mediis nihilominus videantur scandala, vel infamia, &c. secutura ex dilatione, poterit eum absolvere sub hac conditione: si facultatem habeo, ego te absolvo, &c. sed sub onere, ut infirmus quamprimùm denuò eadem peccata confiteatur alicui habenti facultatem absolvendi ab illo reservato: ac deinde poterit ei administrare Eucharistiam, inquantùm necessitas requirit ad evitanda mala.

Eadem perplexitas recurrit, dum in casu infirmus reperitur indispositus occultè (si enim publica sit ejus indispositio, publicè negari potest Sacramentum) et nullâ industriâ ad veram poenitentiam induci potest; nimirum Confessarius ei suadebit, ut ex alio prætextu ipse petat dilationem administrationis, ut supra.

Ad præcavendas præfatas perplexitates sollicitè moventur Confessarii, ut, si fieri possit, confessio infirmi excipiat priusquam extrema Sacramenta ad eundem deferantur.

Eminentissimus Dominus Archi-Episcopus noster subvenit priori præfatæ perplexitati per Decretum suum sequens.

No. 235. COPIA DECRETI

EMINENTISSIMI DOMINI

ARCHI-EPISCOPI MECHLINIENSIS.

THOMAS PHILIPPUS, *miseratione divina Tituli S. Laurentii in Lucina S. R. D. Presbyter Cardinalis de Alsatia de Boussu, Archi-Episc. Mechliniensis, Primas Belgii, &c. &c. omnibus has visuris SALUTEM IN DOMINO.* Ad Nos delatus est casus perplexus, nonnunquam intimè angens Vice-pastores aut Pastores, dum cum SS. Viatico subditò vocati, pervenerunt in domum infirmi; cujus confessionem excipientes intelligunt eundem gravatum peccato reservato, à quo absolvendi facultatem non habent, et necdum urgere videtur casus articuli mortis, in quo nulla est reservatio juxta Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7. Verumtamen ager videtur satis periculose infirmari pro suscipiendo SS. Viatico; quapropter ejusdem administratio ordinariè differri nequit sine infamia aut suspicione, vel aliis fortè timendis incommodis.

Nos igitur, huic perplexitati succurrere volentes, concedimus, in hujusmodi casu, Confessario deferenti SS. Viaticum, ut præfatum infirmum pœnitentem valeat absolvere ab omnibus casibus Nobis Vel Summo Pontifici reservatis, etiam in Bulla *Cœnæ Domini* contentis, ab abortu et hæresi, et Censuris annexis, servatis servandis.

Hortamur interim in Domino omnes curam animarum exercentes, ut hujusmodi casus præcaveant, et præveniant; et priusquam SS. Viaticum ad infirmum deferatur, illam accedant, ejusque confessionem excipiant; ut si fortè casui reservato obnoxius inveniatur, recurri possit ad Superiorem vel ad alium approbatum pro illo casu: ne hæc nostra indulgentia fraudi et negligentiae januam pandat cum vilipendio reservationis; etiam ut, si forsitan confessio generalis prolixior instituenda sit, ordinatè et sine offensione omnia peragantur. Datum Mechliniæ in Palatio nostro Archi-episcopali die 1. Februarii, 1758.

THOMAS CARDINAL. Archi-Ep. Mechl.

Locus (+) Sigilli.

DeMandato Eminent. Suae
L. DEUDON, Secret.

Potuit Eminentissimus Dominus istud decretum edere
ex multis Capitibus expositis supra Numeris 221, 222, 232.

SCHEMATA PRACTICA
AD USUM
CONFESSARIORUM,
CUM NOTIS ET EXPLICATIONE.

In gratiam & commodum Confessariorum proponuntur quædam Schemata practica, digesta per interrogationes Confessariorum & responsiones confitentium seu pœnitentium : non debent quidem omnes illæ interrogationes circa omnes pœnitentes indiscriminatim institui ; plures tamen hæc ordine in singulo Schemate proponuntur : ut Confessarii ex eis summarie cognoscant, de quibus aliquando pœnitens quosdam in illa materia interrogare possint & debeant ; quando scilicet peccata ipsa, aut eorum numerus, species, objectum individuum & circumstantiæ non satis intelliguntur. Exaravimus autem hæc Schemata in charta, ut commodius memoriæ imprimantur, & methodum paratam præsentent interrogandi necessaria.

SCHEMA I.

No. 260. METHODUS INTERROGANDI PŒNITENTEM,

Qui confitetur rudi modo, non satis explicando objectum, numerum & circumstantias.

CONFITETUR PŒNITENS: Juravi.

CONFESSARIUS: Quæ verba dixisti ?

PŒN. *Per animam meam, verum est quod assero : aliis jurandi formulis non sum usus.*

CONF. Quoties ?

PŒN. Septies à tempore ultimæ confessionis factæ in Festo Nativitatis Domini.

CONF. An dixisti ex consuetudine ? an ex motu indeliberato ? an autem deliberatè ?

PŒN. Satis deliberatè, sed non ex consuetudine.

EXAMEN CIRCA COMITEM VERITATIS.

CONF. An jurasti contra veritatem?

PÆN. Semel falsum confirmavi juramento assertorio.

CONF. An sciebas esse falsum, quando jurabas?

PÆN. Ita, sciebam.

CONF. Grave peccatum perjurii commisisti, deinde si potuisti, et debuisti prævidere aut timere damna, scandala vel mala aliqua secutura, expone ea, et dic, quæ ex eis secuta jam sunt: damna illata restitue, mala tolle, et si quæ fortè adhuc sunt secutura, impedire debes.

PÆN. Nihil horum, nam erat mendacium jocosum, quod juramento confirmavi.

CONF. An adimplevisti juramenta tua promissoria, quibus jurasti te aliquid facturum?

PÆN. Semel non adimplevi ex negligentia.

CONF. Quid juraveras?

PÆN. Juraveram solvere debitum 10 florenorum intra tres dies, & distuli ultra mensem.

CONF. An alter non consensit in dilationem saltem implicitè? an te non excusaverunt alii tituli, ex quibus aliquando cessat obligatio juramenti?

PÆN. Non.

CON. Graviter peccasti, et quamprimùm solves debitum.

PÆN. Faciam.

CONF. An damna aliqua vel alia mala prævideri potuerunt secutura?

PÆN. Nulla.

CONF. An, quando jurabas, habebas intentionem adimplendi juramentum?

PÆN. Cogitabam id futurum impossibile intra tres dies.

CONF. Igitur accusa te ulteriùs de perjurio formali ex defectu veritatis formalis.

EXAMEN CIRCA COMITEM JUSTITIÆ.

CONF. An jurasti aliquid illicitum aut non honestam, v. g. quòd inferres malum alicui?

PÆN. Ita semel.

CONF. Quid illud?

PÆN. Juravi, quod vicino meo frangerem brachium.

CONF. An habebas voluntatem id faciendi, quando jurabas?

PÆN. Ita.

CONF. Graviter deliquisti contra Religionem et contra justitiam: non licet tibi implere quod jurasti: insuper explica, quanto tempore perduraveris in illa mala voluntate nocendi, quæque damna et mala inde secutura timenda fuissent.

PÆN. &c.

NOTA. Generatim: Si cum juramentis quædam damna vel mala concurrant, recurrere oportet ad principia, quæ traduntur la. 3da. 2da. in Tract, de Restitutione, et ex iis resolvere, an et quantum illa aggravent peccatum, et quæ restitutio facienda sit.

EXAMEN CIRCA COMITEM JUDICII.

CONF. An reliquis casibus, quando jurasti verum, licitum et honestum, habuisti justas causas jurandi?

PÆN. Negativè.

CONF. Peccasti saltem venialiter.

Obj. Si omnes illæ interrogationes fieri debeant, oportebit impendere horam integram pro confessione unius pœnitentis.

R. 1. Tantum tempus quandoque meritò impendi, dum aliqui penitus examinati in diversis generibus peccatorum deprehenduntur commisisse peccata mortalia centena et millena. Ex scientia et experientia, credite mihi, loquor.

R. 2. Ante monuimus id, Schema proponi per modum loci communis, ex quo assumi possunt interrogationes aliquæ plures vel pauciores secundum exigentiam casus: nam ordinariè per tres quatuorve interrogationes cognoscuntur omnia; quando enim petitur, quid juraverit, et quoties, inde cognoscuntur objectum et numerus peccatorum et consuetudo, si adsit: deinde cognoscet defectum circa comites et circumstantias damni, &c. petendo: ex qua causa et occasione jurasti; tunc enim homines explicant peccata sua sicuti facta sunt: v. g. respondebit pœnitens: dum vendo merces in officina mea, et emptores offerunt infra justum pretium, tunc et nunquam aliter juro pretium oblatum esse infra justum. Reliquæ circumstantiæ scandali, &c. cognoscuntur, si conditiones pœnitentis sint notæ Confessario; quod accidit, quando pœnitens retinet eundem Confessarium tanquam patrem et ducem vitæ spiritualis.

EXPLICATIO.

QUARE petit Confessarius: quæ verba dixisti?

R. Quia verba quædam continent specialem malitiam, putâ, blasphemiam, execrationem, &c. Consule Num. 261. sequentem.

Nota, quòd sint tres comites juramenti, et ex defectu uniuscujusque juramentum possit esse vitiosum.

Quare præter damna secuta et secutura petit Confessarius ulteriùs, quæ damna aut mala potuerit et debuerit timere?

R. Quia peccator fit reus, non solùm malorum et damnorum, quæ revera secuta sunt vel sequuntur, sed etiam eorum, quorum periculo se exposuit, seu causam posuit, quamvis postea illa non eveniant; adeoque ratione periculi peccavit coram Deo, et debet se de eo accusare in confessione.

COROLLARIUM.

Varie passim audiuntur formulæ, quæ aliquando haberi debent tanquam juramenta, nimirum quando assumuntur ad aliquid affirmandum vel negandum; & ita.

1. **JURAMENTUM** execratorium important hæ formulæ: *Op myn Ziel, men Ziel, 'k wil bersten, 'k wil myn leven van hier niet gaen, by den blixen, diable m'emporte, Anglicè God dam me, Latinè sic me Deus adjuvet & omnes Sancti ejus, &c.*

2. Juramentum simplex contestatorium significant hæ formulæ: *Par Dieu, by God, be Godt, testis est mihi Deus, &c. Zoo waer als Godt,* referunt aliqui ad blasphemiam.

3. Insuper blasphemiam semper continent hæ formulæ: *Mort Dieu, Sacre Dieu, tête Dieu, je renie Dieu, Godt Bloed, Godt Sacrament, hondert tausend Sacramenten, &c.*

4. *Op myn trouw, op myn woord, par ma foi, in conscientia, waeragtig, in veritate, &c.* non sunt secundùm se juramenta.

5. *Mort bleu, mardi, mort dien, belodt, begudt, seldermerten, &c.* sunt verba malè sonantia et vitanda, non tamen juramenta, (sed absit conscientia erronea) uti et hæc ad animalia directa: *Hecc, Tooveresse, gy duvel, gy donder,*

dondersche Prye, duyvelsche Beest, &c. hæc autem dictio, *Sacramentschen Hond*, blasphemiam continet.

6. *De duvel voret u weg, dat u den blixen slaet, le diable t'emporte, loopt voor den duvel, &c.* non sânt juramenta, sed verba imprecationum.

Præfatas formulas earumque sensum latè exposuimus, uti et modum discernendi, utrùm quis in iis peccaverit contra conscientiam, in Tractatu de Religione à Num. 132 ad 139.

SCHEMA II.

No. 262. DE CONSUEUDINARIIS.

PÆN. JURAVI dicendo: *Par Dieu,*

CONF. Quoties?

PÆN. Ducenties plus minusve tempore duorum mensium, quibus non sum confessus.

CONF. Igitur laboras consuetudine jurandi?

PÆN. Affirmativè.

CONF. An jurasti utendo aliis verbis vel formulis?

PÆN. Non.

CONF. An iuras indiscriminatim verum et falsum, licitum et illicitum?

PÆN. Ex consuetudine dico plerumque, antequam illa maturè examinem.

CONF. Igitur pleraque juramenta tua sunt peccata mortalia ob periculum jurandi falsum vel illicitum.

Quoties jurasti contra veritatem?

PÆN. Certò bene decies, et semel scienter falsum juravi juramento assertorio.

CONF. An ea, quæ jurasti te facturum, implevisti?

PÆN. Quinies non implevi in re parva, sed homines non acceptarunt mea juramenta, quia sciebant me jurare ex consuetudine.

CONF. Quoties contra comitem justitiæ jurasti illicitum, aut non honestum?

PÆN. Circiter sexies, nempe jurando, quòd me vindicarem recusando alteri communia charitatis officia.

CONF. An secuta sunt, et quæ timenda fuerunt damna vel mala, et speciatim an scandalum respectu infantium et domesticorum, qui audire et imitari solent?

PÆN. Nulla, nisi fortè generale scandalum in audientibus; infantes verò vel domestici mihi non sunt.

CONF. Quanto tempore duravit illa consuetudo?

PŒN. Jam quinque annis.

CONF. Quoties illo tempore confessus es ?

PŒN. Ter singulis annis.

CONF. Quæ media tibi præscripserunt Confessarii ?

PŒN. Ut legerem unum *Ave Maria*, quandocumque jurarem.

CONF. An observasti illud ?

PŒN. Quando recordabar: sæpissime.

CONF. S. Franciscus Salesius *differendam esse absolutio-
nem, quia omnes nervos non intendis, ut eradices vitiosum
habitum. Igitur post octo dies revertere, et interea utere
mediis efficacioribus his, &c. Deinde præcedentes confes-
siones sunt mihi valdè suspectæ de valore, adeoque reiteran-
dæ, quia toto tempore voluntariæ consuetudinis perseverasti
in voluntate et affectu peccandi de cætero, adeoque in statu
peccati non solum habitualis, sed et actualis, et ita tot
sacrilegia fecisti, quot Sacramenta suscepisti, et præcepta de
actibus supernaturalibus non implevisti. Igitur super illis
conscientiæ examen institues, et confessionem generalem à
tempore inchoatæ consuetudinis.*

An equidem aliquando post confessionem notabili aliquo tempore te non emendasti ex singulari cura eradicandæ consuetudinem ?

PŒN. Specialem curam non impendi.

Reliqua resolvi debent secundum communia principia, quæ traduntur in Tract. de Sacramento Pœnitentiæ circa consuetudinarios et recidivos. Supra. Num. 145. et seq.

No. 263. MEDIA EFFICACIORA CONTRA JU- RANDI CONSUETUDINEM.

SUNT ea, quæ tollunt præcipationem, et pariunt deliberationem: v. g.

1. Ad singula juramenta *mox* dicat palam: *Retracto dictum, pœnitet me, malè dixi, non dicam amplius.* &c. præstat semper omnibus hoc injungere, quia sic publicè retractando, jurans reparat scandalum, quod dedit.

2. *Mox* recitet *Pater noster* & *Ave Maria*, genuflectat, aut aliud opus pœnale faciat.

3. *Mox* sine dilatione reponat quadrantem vel assem ex uno sacco in alium, ut pauperi primo occurrenti eum tribuat.

4. Petat, ut alii socii, aut famuli, eum *mox* corripiant.

5. Singulis septimanis redeat ad Confessarium eundem.

Hæc magis explicuimus in Tractatu de Religione Num. 169.

No. 264. NOTÆ IN SCHEMA II.

I. *Tria ab omni consuetudinario sunt inquirenda.* II. *Media Mox adhibenda.*

OBSERVA in hoc Schemate, quomodo Confessarius à consuetudinario generaliter quocumque inquirere debeat semper hæc tria:

1. Quanto tempore duraverit consuetudo; quia tanto tempore perduravit consuetudinaris in affectu peccandi; et consequenter eodem tempore consuetudinis mortalis non adimplevit præcepta actuum supernaturalium, prout supra dictum est.

2. Quoties sit confessus, sive quæ et quot Sacramenta suscepit eo tempore, quia tot sacrilegia commisit.

3. Quæ remedia sit præscripta à Confessariis; an ea observaverit? an verò fidem fregerit? Consule dicta supra Num, 145.

Insuper observa, quòd ulterius à jurante consuetudinario inquire debeat, utrum juret indiscriminatim verum et falsum, licitum et illicitum: quia hoc casu in singulis istis actibus reus est perjurii, eò quòd periculo illius se exponat.

Quare ad singula media, superius præscripta, adjicitur: *Mox*, adimplenda?

R. Quia, dum media *mox* adhibentur, corrigunt inadvertentiam et præcipitantiam ex qua juramenta prorumpunt, et frequens et instans retractatio deliberata frangit consuetudinem.

An igitur is, cui Confessarius injunxit, ad singulas jurationes dicere *Pater noster*, vel dare quadrantem, non satisfacit, si vesperi legat tot *Pater noster*, vel postea det tot quadrantes unicà vice?

R. Negativè: sic enim redditur medium inefficax, quia non tollit inadvertentiam in actibus, et non habetur illa frequens retractio.

SCHEMA III.

DE BLASPHEMIIS.

PŒN. DIXI: *Mort Dieu et Sacre Dieu.*

CONF. An ex consuetudine, et quoties?

PÆN. Utrumque ter, non ex consuetudine, sed ex levitate.

CONF. Commisisti sex crimina blasphemiae.

PÆN. Audivi aliquando dici, quod illa sint enormia juramenta.

CONF. An illa dixisti per modum juramenti ad aliquid affirmandum vel negandum, idque contra comites veritatis et justitiae?

PÆN. Negativè.

CONF. An scandalum vel illud malum secutum est, vel timendum saltem fuit?

PÆN. Non.

Si autem poenitens ille inveniatur esse consuetudinarius, tunc procedendum sicuti in Schemate secundo dictum est; si verò secuta sint mala, &c. agendum prout in primo Schemate.

APPENDIX.

PÆN. DIXI: *Par Dieu et Mort Dieu.*

R. Tunc singula singulatim sunt examinanda; nam *Par Dieu* simplex juramentum denotat: *Mort Dieu* & blasphemiam continet; ideo petet:

CONF. Quoties dixisti *Par Dieu*? Quoties *Mort Dieu*? &c.

Si autem iste jurans sit talis, ut indifferenter effutiat *Mort Dieu* vel *Par Dieu*, quod primum in buccam venit sine discrimine, erit reus Blasphemiae in singulis actibus, etiam quando profert solum *Par Dieu*, quia in omnibus actibus paratus est ad utrumlibet.

SCHEMA IV.

No. 266. CONCERNENS PECCATORUM PERICULUM ET OCCASIONEM PROXIMAM.

PÆN. FUI ebrius.

CONF. Quoties?

PÆN. Quinies aut sexies in mense soleo esse ebrius.

CONF. An fuisti plenè ebrius destitutus usu rationis?

PÆN. Ita ut fuerim incapax ad negotia etiam communia.

CONF. Ex qua occasione accidunt illae ebrietates?

PÆN. Ex frequentatione tabernæ.

CONF. Frequentatio tabernæ est tibi occasio proxima peccandi.

Quoties sic intrasti tabernam, etiamsi non fueris ebrius?

PÆN. Circiter decies per mensem; soleo enim singulis mensibus intrare tabernam decies sexies & ex illis soleo esse ebrius, sexies plus minusve.

CONF. Etiam illis decem vicibus coram Deo reus es peccati ebrietatis, quia te periculo exposuisti. Et super illis elicias novam contritionem, & accusa te desuper in confessione.

CONF. An mala sunt secuta vel secutura, vel saltem timenda erant, quæ poteras & debebas prævidere? vel equidem an aliqua solebant sequi?

PÆN. Non: sum enim bonus & pacificus ebrius.

CONF. Quanto tempore frequentasti occasionem proximam?

PÆN. Jam per annum.

CONF. Ergo per annum vixisti in affectu seu voluntate peccandi mortaliter; proinde institues confessionem generalem istius temporis, accusabis te insuper de susceptis sacrilegè Sacramentis, & de præceptis actuum supernaturalium non adimpletis.

OCCASIO VOLUNTARIA.

CONF. An frequentas ex necessitate, an verò absque ulla justa causa?

PÆN. Inde mihi lucrum, sum enim alterius negotiorum gestor, quæ in taberna debent tractari.

CONF. An præcedentes Confessarii tibi præscripserunt efficacia media, ut occasio fieret remota?

PÆN. Ita: sed per experientiam scio quòd ego ab illis ebrietatibus retineri non possim ullis mediis.

CONF. Igitur absolutè omittes frequentare tabernas; propterea deseres illud officium, et aliud exercitium assumes ad lucrandum victum; si nolis, non possum te absolvere. Insuper confessionem generalem institues à tempore, quo voluntariè retinuisti occasionem proximam, &c.

PÆN. Debeo ergo diminuere statum meum?

CONF. Diminuas, quia non possunt dari justæ causæ ad retinendam occasionem proximam voluntariam.

OCCASIO IN VOLUNTARIA MORALITER.

CONF. An frequentas ex necessitate, an verò absque ulla justa causa?

PÆN. Ex necessitate, quia sum negotiorum gestor, & hoc unico medio scio lucrari necessarium victum uxori & proli, ita ut sine peccato nequeam illud deserere; & incidam in pericula fortè majora.

CONF. An interea confessus es, & tibi præscripta sunt media?

PÆN. Non.

CONF. Utere igitur mediis, quibus occasio fiat remota: non bibes in taberna, vel non bibes nisi unam pintam, & miscebis, si possis commodè, amarulenta, vel bibes aquam sub alio prætextu. Si offeratur ab aliis potus, recusabis, vel finges te bibere.

Redibis post octo dies. Interea instanter ora Deum, &c. Plura vide supra Num. 140.

No. 267. NOTÆ IN SCHEMA IV.

OBSERVET Confessarius, quomodo eadem tria, quæ inquirere debuit à consuetudinario supra Num. 263. similiter inquirere debeat ob omni, qui invenitur frequentasse aut retinuisse occasionem proximam, nimirum:

1. Quanto tempore frequentaverit occasionem proximam, quia toto illo tempore hæsit in affectu peccati mortalis, & consequenter non adimplevit præcepta actuum supernaturalium, &c.

2. Quot et quæ Sacramenta susceperit eo tempore, quia tot sacrilegia commisit.

3. Quæ remedia præscripta sint à Confessariis, etc.

Quæ sunt illa præcepta actuum supernaturalium, quæ non adimplevit hærens in affectu peccati mortalis?

R. Sunt præcepta fidei, spei, charitatis, pœnitentiæ et religionis; item præcepta Ecclesiæ annuæ confessionis et Communionis, et audiendi reverenter Missam diebus Festivis. Hæc discussa et probata sunt in Tractatu de Relig. Num. 61.

Nota insuper generaliter, quòd iste, et consuetudinarii, aliique omnes, qui diu perseverant in statu peccati mortalis, peccent, exponendo se periculo damnationis et multorum peccatorum.

Notatur in Schemate hoc, quanda iste ebriosus fit reus ebrietatis etiam istis vicibus, quibus non fuit ebrius; item sit reus malorum, quæ ex ebrietate solebat ipse facere, vel sequi solebant, etiamsi secuta non sint: ratio illorum est, quòd periculo illorum se exposuerit.

Obj. Quomodo iste peccavit peccato ebrietatis contra temperantiam, istis vicibus, quibus non fuit ebrius, cum nullam excessum commiserit contra temperantiam?

R. Licet non commiserit ebrietatem in effectu, eam tamen commisit in voluntate paratâ ratione periculi.

Plura de occasione proxima examinavimus supra Num. 127. et seq.

SCHEMA V.

No. 268. DE DETRACTIONE.

Methodus interrogandi in peccatis detractionis pœnitentem, qui confitetur sinè expressione objecti vel circumstantiarum.

PŒN. Locutus sum detractionem.

CONF. An est verum, an falsum, quod dixisti?